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Фб утверждении [1орядка формиро вания
перечня налоговь|х расходов и проведения
оценки налоговь]х расходов
8ерхнесиметского сельского поселен ия
6абинского муниципального района

8 соответствии со отатьей 174з Бюджетного кодекса Российской Федерации,
постановлением [1равительства Российской Федерации от 22 июня2о19 г \рт96 <]Фб
общих требованиях к оценке налоговь!х расходов субъектов Российской Федерации и
мун и ци пал ьн ь!х образова ний>>, 8ерхнеси метски й сел ьски й испол ьн ител ьн ь: й комитет
6абинского муниципального района

постАно8.|18Ё1:
1. !твердить [1орядок формирования перечня налоговь!х расходов и провед ения

оценки налоговь|х расходов 8ерхнесиметского сельского поселения 6абинского
муниципального района (прилагается).

2. [1редложить !правлению Федеральной налоговой олужбь: по Республике
1атарстан ежегодно до 1 сентября направлять в 8ерхнесиметский сельский
исполнительнь:й комитет 6абинского муниципального района сведения за отчетнь:й
год, за год, предшествующий отчетному году:

о количестве плательщиков, восполь3овавшихся льготами;
о суммах вь!падающих доходов бюджета 8ерхнесиметокого сельского поселения

6абинского муниципального района по ка)цому налоговому расходу
8ерхнеси метского сел ьского поселен и я Ёабинско го мун и ци пал ьного района.'

3. @публиковать настоящее постановление на официальном портале правовой
информации Респу6лики 1атарстан в информационно-телекоммуникационной сети
<йнтернет) по адресу: [11р://ргамо.1а1агэ1ап.гц.

4' !{астоящее постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования'

]-лава 8ерхнеси ме.тского
сельского поселения
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утввРждЁн
поотановлен ием 8ерхнесиметского
сельского иополнительного комитета
6абинского муниципального района от
о6.о4'2о20 |ч!о 12

!-1орядок
формирования перечня налоговь!х расходов и проведения оценки

налоговь!х расходов 8ерхнеси метского сел ьского поселен ия
6абинского муниципального района

1. @6щие положения
1.1. Ёастоящий |-!орядок определяет правила формирования перечня

налоговь!х расходов и оценки налоговь!х расходов 8ерхнесиметского сельского
поселения ёабинского муниципального района (далее - [1орядок, муниципальное
образование).

1.2' в настоящем [1орядке исполь3уются терминь! и понятия, установленнь!е
общими требованиями к оценке налоговь!х расходов субъе:сов Российской
Федерации и муниципальнь[х образований, утверщденнь!ми постановлением
((9авктегььсква Росек,[зкой' Фецерзчк,*ь от ?2 \ьчъ\\ъ ?$1$ т ' $\ъ ]9$ ц$б ъбщьх
требованиях к оценке налоговь|х расходов субъектов Российской Федерации и
муниципальнь!х образований> (далее -Фбщие требования).

1.3. Фтнесение налоговь!х расходов муниципального образования к
муниципальнь[м программам осуществляется исходя из целей муниципальнь1х
программ' струкцрнь!х элементов муниципальнь|х програм м и (или) целей социально-
экономической политики муниципального образования, не относящихся к
муниципальнь|м программам.

1'4' в целях оценки налоговь!х расходов муниципального образования
]г1спол н ител ьн ь: й ком итет мун и ци пал ьного образован ия :

формирует перечень налоговь!х раоходов муници пал ьного образования ;

осущеотвляет анали3 и обобщение результатов оценки налоговь|х расходов
муниципального образования'

2. Формирование перечня налоговь|х расходов муниципального
образования

2.'1. !-1еречень налоговь!х расходов муниципального образования на онередной
финансовь:й год и плановь:й период формируется исполнительнь!м комитетом
муниципального образования и утвер)цается до 1 июня текущего года.

2.2. !тверщденнь:й [1еренень налоговь!х расходов муниципального образования
размещается на официальном сайте муниципального образования не позднее 1 июля
тецщего года. :

2'3. в целях оценки налоговь|х расходов муниципального образования
}правление Федеральной налоговой службь: по Республике [атарстан представляет
в исполнительнь:й комитет муниципального образования информацию о фискальнь:х
харакгеристиках налоговь!х расходов муниципального образования 3а отчетнь:й
финансовь:й год и за год, предшествующий отчетному.

2.4' в целях проведения оценки налоговь!х расходов муниципального
образования исполнитёльнь:й комитет муниципального образования ежегодно, до '1

авцста, направляет в }правление Федеральной налоговой службь: по Республике
1атарстан сведения о категориях плательщиков с ука3анием обусловливающих
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соответствующие налоговь!е расходь| муниципального обра3ования нормативнь|х
правовь!х актов муниципального образования, в том числе действовавших в отчетном
году и в году' предшествующем отчетному году, и иной информации,
предусмотренной приложением ш91 к настоящему порядку.

2'5. в случае принятия нормативнь!х правовь!х актов, предусматривающих
и3менение информации, включенной в [1еречень налоговь!х расходов
муниципального образования, исполнительнь!й комитет муниципального образования
в течение 10 рабоних дней с дать! всцпления в силу соответствующего нормативного
правового акта' вносит соответствующие изменения в [1еренень налоговь!х расходов
муниципального образования.

3. |1орядок оценки налоговь|х расходов муниципального образования.
3.'1. @ценка налоговь|х расходов осуществляется исполнительнь|м комитетом

муниципального образова ния и включает:
оценц объемов налоговь!х расходов муниципального образования;
оценц эффективности налоговь!х расходов муниципального образования.

3.2. Фценка эффе:сивности налоговь!х расходов муниципального образования
включает:

оценц целесообра3ности налоговь!х
образования;

оцен ц ре3ул ьтати вности налоговь!х расходов мун и ци пал ьного образован ия.
3.3. (ритериями целесообразности налоговь!х расходов муниципального

образования являются:
соответствие налоговь!х расходов муниципального образования целям

муниципальнь!х программ' структурнь!м элементам муниципальнь!х программ и (или)
целям социально-экономической политики муниципального образования, не
относящимся к муниципальнь[м программам;

востребованность налогоплательщиками предоставленнь|х налоговь]х
льгот' которь!е характеризуются соотношением численности плательщиков,
восполь3овавшихся правом на льготь[, и общей численности плательщиков за
пятилетний период.

8 слунае несоответствия налоговь!х расходов муниципального образования
хотя бь: одному и3 критериев, указаннь!х в наотоящем пункте, исполнительному
комитету муниципального образования надлежит представить предложения о
сохранении (утоннении, отмене) льгот для плательщиков.

3'4' в качестве критерия результативности налогового расхода муниципального
образования определяется как минимум один пока3атель (индикатор) достижения
целей муниципальной программь! или целей социально-экономической политики
муниципального образования, не относящихся к муниципальнь|м прог(эаммам, либо
иной пока3атель (индикатор), на 3начение которого ока3ь|вают влияние налоговь!е
расходь! муниципального образования. !аннь:й пока3атель (показатели)
определяется 3а отчетнь:й год, г9д, предшествующий отчетному, на тецщий
финансовь:й год, очередной финансбвь:й год и плановьгй период.

@ценке подлежит вклад предусмотреннь|х для плательщиков льгот в
изменение значения пока3ателя (индикатора) достижения целей муниципальной
программь] и (или) целей социально-экономической политики муниципального
образования, не относящихся к муниципальнь|м программам, которь:й
рассчить|вается как ра3ница мех(цу 3начением ука3анного пока3ателя (индикатора) с
учетом льгот и 3начением ука3анного пока3ателя (индикатора) без учета льгот.

3.5. @ценка ре3ультативности налоговь!х расходов муниципального
о$разования включает оценц бюджетной эффективности налоговь!х расходов
муниципального образования.

расходов муниципального
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3.6. в целях проведения оценки бюджетной эффе:сивности налоговь]х
раоходов муниципального образования осуществляются сравнительнь:й анали3
ре3ультативности предоставления льгот и ре3ультативности применения
альтернативнь|х механизмов достижения целей муниципальной программь!
муниципального образования и (или) целей социально-экономичеокой политики
муниципального образования, не относящихся к муниципальнь|м программам
муниципального образования.

3.7. 6равнительньуй анализ включает сравнение объемов расходов бюджета
муниципального образования в случае применения альтернативнь!х механи3мов
достижения целей муниципальной программь! муниципального образования и (или)
целей социально-экономической политики муниципального образования, не
относящихся к муниципальнь!м программам, и объёмом предоставленнь]х льгот
(раснет прироста пока3ателя (индикатора) достижения целей муниципальной
программь! муниципального образования и (или) целей социально-экономической
политики муниципального образования, не относящихся к муниципальнь[м
программам муниципального образования, на 1 рубль налоговь!х расходов
муниципальнь!х программ муниципального образования и на '! рубль расходов
бюджета муниципального образования для достижения того же показателя
(индикатора) в случае применения альтернативнь!х механизмов).

8 качестве альтернативнь|х механизмов достижения целей муниципальной
программь| муниципального образования и (или) целей социально-экономической
политики муниципального образования, не относящихся к муниципальнь!м
программам, муниципального образования моцт учить]ваться в том числе:

а) субсидии или инь|е формь: непосредственной финансовой поддержки
плательщиков, имеющих право на льготь!, за счет средств бюджета муниципального
образования;

б) п редоставлен ие мун и ци пал ьн ь!х гара нти й по обязател ьствам плател ьщи ков,
имеющих право на льготь!;

в) совершенствование нормативного ретлирования и (или) порядка
осуществления контрольно-надзорнь:х функций в офере деятельности плательщиков,
имеющих право на льготь!.

3.8. @ценка налоговь!х расходов мун и ци пального образо вания осуществляется
до '! о:оября и содержит:

информацию по [1еренню показателей для проведения оценки налоговь!х
расходов;

письменнь]е пояснения, содержащие вь!водь! о достижении (не достижении)
целевь!х характеристик налогового расхода' о вкладе налогового расхода в
достижение целей муниципальной программь[ и (или) направлений (целей)
социально_экономической политики ;

предложения о наличии (отоутотвии) более результати внь!х альтернативнь!х
механи3мов их достижения ;

предложения по сохранению, уточнению (отмене) налоговь|х расходов, по
установлению новь|х налоговьгх расхбдов.

3.9' Результать: оценки налоговь!х расходов муниципального образования
учить|ваются при формировании основнь!х направлений бюджетной и налоговой
политики муниципального образования, а таюке при проведении оценки
эффекги вности реал и3ац ии муниципал ьн ь!х п рограм м'



[1риложение \ч'1
к |-1орядц формирования перечня
налоговь!х раоходов и проведения
оценки налоговь|х расходов
8ерхнесиметского сельского поселения
6абинского муниципального района

[!еренень п6казателей
для проведения оценки налоговь|х расходов

8ерхнеси метского сел ьского поселе ния ёа6инского мун и ци пал ьного
района

Ёаименование пока3ателя йсточник даннь!х

!.Ёормативнь!е и целевь|о характеристики налогового расхода муниципального
образования

1. Ёормативнь:й правовой акт муниципального
образования, устанавливающий налоговь!е льготь|,
освобощдения и инь!е преференции по налогам

]г|спол н ител ьн ь: й ком итет
муниципального
образования

2. }словия предоставления налоговь|х льгот,
освобощдений и инь!х преференций, установленнь!х
нормативнь!ми правовь!ми актами муниципального
образования

[4спол нительн ь:й комитет
муниципального
образования

3. !-|елевая категория плательщиков налогов, для
которь!х предусмотрень! налоговь!е льготь!'
освобох(цения и инь!е преференции

[4сполнител ьнь:й комитет
муниципального
образования

4. ,[ата всцпления в силу положений
правовь!х актов муниципального
устанавл и вающих налоговь!е льготь!'
и инь!е преференции по налогам

нормативнь!х
образования,

освобохцен1ля

!4опол нительнь:й комитет
муниципального
образования

5. !ата начала действия предоставленного
нормативнь!ми правовь!ми актами муниципального
образования права на налоговь!е льготь!,
освобощдения и инь!е преференции по налогам

йспол нительнь:й комитет
муниципального
образования

6. [1ериод дейотвия налоговь]х льгот, освобохцений и

инь!х преференций по налогам, предоставленнь!х
нормативнь!ми правовь|ми актами муниципального
образования

]:4сполнительнь:й комитет
муниципального
образования

7. !ата прекращения действия налоговь!х льгот,
освобохцений и инь!х префе|эенций по налогам,
уотановленная нормативнь[ми правовь!ми актами
мун и ципального образования

]г1спол н ител ьн ь: й комитет
муниципального
образования

8. Ёаименование налоговь!х льгот, освобох(цений и

инь|х преференций по налогам
[:4сполнительнь:й комитет
муниципального
образования



9. !-{елевая категория налогового расхода (социальная
поддержка, сти мул и рую щая или т ехническая л ь гота)

]:1спол н ител ьн ь: й комитет
муниципального
образования

10. !-{ели предоставления налоговь!х льгот,
освобох<'цений и инь!х преференций для
плательщи ков налогов' установленнь!х'.
нор мативн ь! м и п равовь| м и актами мун и ци пал ьного
образования

]:1спол н ител ьн ь: й ком итет
муниципального
образования

11. налогов' по которь|м
налоговь!е льготь]'

освобох(цения и инь[е преференции, установленнь!е
нормативнь[ми правовь!ми актами муниципального
образования

}{аименования
предусматриваются

йсполнительнь:й комитет
муниципального
образования

12. 8ид налоговь]х льгот, освобождений и инь|х
преференций, определяющий особенности
предоставленнь]х отдельнь!м категориям
плательщиков налогов преимуществ по сравнению с
другими плательщиками

йсполнительньгй комитет
муниципального
образования

13. Размер налоговой ставки, в пределах которой
предоставляются налоговь]е льготь!, освобохцения
и инь]е преференции по налогам

[4сполнительнь:й комитет
муниципального
образования

14. [1оказател ь (и нди катор) достижения целей
муниципальнь!х программ и (или) целей социально-
экономической политики муниципального
образования, не относящихся к государственнь!м
программам, в свя3и с предоставлением налоговь!х
льгот, освобождений и инь!х преференций по
налогам

}1сполнительнь:й комитет
муниципального
образования

! !. Фискал ьн ь|е характер 1лстпк'л нало гового расхода
'15. @бъем налоговь!х льгот' освобохцений и инь!х

преференций, предоставленнь!х для плательщиков
налогов' в соответствии с нормативнь]ми правовь]ми
актами муниципального образования 3а отчетнь:й
год и 3а год, предшествующий отчетному году (ть:с.

рублей)

}правление Федеральной
налоговой службь: по
Республике 1атарстан

16. @ценка объема предоставленнь!х налоговь!х льгот'
освобоцдений и инь!х преференций Аля
плательщиков налогов на тещщий финансовьпй год,
очередной финансовь:й год и на плановьпй период
(ть:с. рублей)

]4сполнительнь:й комитет
муниципального
образования

17. 9исленность плательщиков налогов'
восполь3овавшихся налоговой льготой,
освобо>щением и иной преференцией (единиц),

установленнь|х правовь!ми актами муниципального
образования

}правлен ие Федеральной
налоговой слркбь: по
Республике 1атаротан



'18. Результат оценки эффе:оивнооти налогового
расхода

[4сполнительнь:й комитет
муниципального
образования


